Ulp. 14 *ad ed.* D. 5.2.8 pr.: *Papinianus libro quinto quaestionum recte scribit inofficiosi querellam patrem filii sui nomine instituere non posse invito eo: ipsius enim iniuria est ...*

Il padre può intentare l'azione ma solo in nome del figlio ed esclusivamente con la sua approvazione: un diniego rivolto all'iniziativa processuale dell'ascendente condannerebbe l'azione all'insuccesso difettando la legittimazione ad agire. Qualora, tuttavia, tale veto non fosse posto, il padre potrebbe esercitare la querela anche nel caso in cui non potesse far valere in un separato processo alcuna pretesa, essendo per lui il testamento pienamente officioso. Ciò di cui si discute è, infatti, solo la *iniuria* arrecata al *filii* come anche Trifonino ricorda:

Trif. 17 *disp.* D. 5.2.22 pr.: *Filius non impeditur, quo minus inofficiosum testamentum matris accusaret, si pater eius legatum ex testamento matris accipiet vel adisset hereditatem, quamquam in eius esset potestate: nec prohiberi patrem dixi iure filii accusare: nam indignatio filii est*⁵⁵⁵.

Il giurista discorre di *indignatio*, termine col quale fa riferimento alla ingiuriosa violazione del dovere pietativo, sottolineando, come già accennato, il *vulnus* arrecato alla sfera della *dignitas* dell'escluso.

L'esperimento dell'azione, peraltro, non inficia in alcun modo la posizione giuridica del sostituto processuale che in caso di soccombenza non incorre nella sanzione dell'indegnità.

⁵⁵⁵ Cfr. E. RENIER, *Étude*, cit., 133.

Infatti nell'eventualità di esito negativo dell'impugnazione è previsto che al querelante venga tolto, a favore del fisco⁵⁵⁶, ogni lascito del quale era stato onorato nel testamento.

È Ulpiano a tramandarci questa particolare forma di indegnità a succedere⁵⁵⁷, emergente *ex post* e non sussistente *ex ante*, legata all'esigenza di sanzionare eventuali azioni temerarie. La querela, infatti, persegue un'ingiuria ma può essa stessa divenire fonte di offesa, anzi il suo stesso esercizio, in virtù del *fumus* di inofficiorità che avvolge l'esclusione di un congiunto, destando nella collettività l'immediata disapprovazione dell'atto, è foriero di *iniuria* per la memoria dell'ereditando⁵⁵⁸.

Ulp. 14 *ad ed.* D. 5.2.8.14: *Meminisse autem oportebit eum, qui testamentum inofficiosum improbe dixit et non optinuit, id quod in testamento accepit perdere et id fisco vindicari quasi indigno ablatum. Sed ei demum aufertur quod testamento datum est, qui usque ad sententiam iudicum lite improba perseveraverit: ceterum si ante sententiam destitit vel decessit, non ei aufertur quod datum est: proinde et si absente eo secundum praesentem pronuntietur, potest dici conservandum ei quod accepit. Eo autem solo carere quis debet, cuius emolumentum ad eum pertinet: ceterum si id rogatus fuit restituere, non debet iniuria fieri. unde non male Papinianus libro secundo responsorum refert, si heres fuit institutus et rogatus restituere hereditatem, deinde in querella inofficiosi non optinuit, id quod iure Falcidiae potuit habere solum perdere.*